usi Germani frequenter omnibus principibus, majoribusque natu adhibitis, ad eum in castra venerunt; simul, ut dicebatur, sui purgandi causa, quod contra, atque esset dictum, et ipsi petissent, prælium pridie commisissent; simul, ut si quid possent, de induciis fallendo impetrarent. Quos sibi Cæsar oblatis gavisus retineri jussit: ipse omnes copias castris eduxit: equitatum, quod recenti prælio perterritum esse existimabat, agmen subsequi jussit. Acie triplici instructa, et ¹⁴ celeriter XII. millium itinere confecto, prius ad hostium castra pervenit, quam, quid ageretur, Germani sentire possent. Qui omnia rebus subito perterriti, et celeritate adventus nostri, et discessu suorum, neque consilii habendi, neque arma capendi spatio dato, perturbabantur; ut copiasne adversus hostem educere, an castra defendere, an fuga salutem petere, præstaret. Quorum timor cum fremitu, et concursu significaretur, milites nostri, pristini diei perfidia incitati, in castra irruperunt: quo in loco qui celeriter arma capere potuerunt, paulisper nostris restiterunt; atque inter carros, impedimentaque prælium commiserunt. At reliqua multitudine puerorum, mulierumque (nam cum omnibus suis domo excesserant, Rhenumque transierant) passim fugere coepit: ad quos consecrandos Cæsar equitatum misit. Germani, post tergum clamore auditu, ¹⁵ cum suos interfici viderent, armis abjecris, signisque militariis relictis, se ex castris ejecerunt: et cum ¹⁴ ad confluentem Mosæ, et Rheni pervenissent, reliqua fuga desperata, magno numero imperfecto, reliqui se in flumen præcipitaverunt; atque ibi timore, lassitudine, et vi fluminis oppressi, perierunt. Nostri ad unum omnes incolumes, per paucis vulneratis, ex tanti belli timore, cum hostium numerus capitum CDXXX.

¹³ Ad confluentem Mosæ, et fluentem, ac manu factum, Rheni.) Sic omnes libri: etiam quem Joann. Isaacus Pontanus Grecus, Εὐθεία συμπλήγυνται δι Discept. chorogr. part. I. cap. Moys. τῶν ἡγεμ. Cluverius 5. refutavit. Scilicet fugerunt G. A. lib. II. 14. contendit inter Mosam, et Rhenum usque ad concursum illorum, quo Mosellæ legendum esse, recentiore credens Mosæ con- fuga impediabatur.

millium fuisse, se in castra receperunt. Cæsar iis, quos in castris retinuerat, discedendi potestatem fecit. Illi suppicia, cruciatusque Gallorum veriti, quorum agros vexaverant, remanere se apud eum velle dixerunt. Iis Cæsar libertatem concessit.

CAPUT VIII.

Cæsar Rhenum transire statuit; hujusce rei causa Cæsar nuntii ad hostes missi; Ubii auxilium a Cæsare petunt.

¹⁰ Germanico bello confecto, multis de causis Cæsar statuit sibi Rhenum esse transeundum: quarum illa fuit justissima, quod, cum videret Germanos tam facile impelli, ut in Galliam venirent, suis quoque rebus eos timere voluit, cum intelligerent, et posse, et audere populi Romani exercitum Rhenum transire. Accesit etiam, quod illa pars equitatus Usipetum, et Tenterorum, quam supra commemoravi, prædandi, frumentandique causa Mosam transisse, neque prælio interfuisse, post fugam suorum se trans Rhenum in ¹⁴ fines Sicambrorum receiverat, seque cum iis coniunxerat. Ad quos cum Cæsar nuntios misisset, qui postularent, eos, qui sibi, Galliæque bellum intulissent, uti sibi dederent, responderunt: "Populi Rom. imperium Rhenum finire: si, se invito, Germanos in Galliam transire non æquum existimaret; cur sui quidquam esse imperii, aut potestatis trans Rhenum postularet?".¹⁴ Ubii autem, qui uni ¹⁵ ex transrhenanis ad Cæsarem legatos miserant, amicitiam fecerant, obsides dederant, magnopere orabant, "ut sibi auxilium ferret, quod graviter ab Suevis premerentur; vel, si id facere occupationibus Reip. prohiberetur, exercitum modo Rhenum transportaret: id sibi ad auxilium,

¹⁴ In fines Sicambrorum.) tes, et Tenteri possederunt. Sicambi, sive Sigambri easdem fere regiones tenuerunt, supra Lupiam usque Alisonem, et in meridiem usque ad Catorum fines: quas postea his transductis in Galliam, Usipe-

¹⁵ Ex transrhenanis.) Tunc temporibus enim Germani erant, antequam ex dextra ripa Rheni in sinistram, sive Gallicam migrarent. Vide supra ad cap. I. sect. 3. dicta.

spemque reliqui temporis satis futurum: tantum esse nomen apud eos, atque opinionem exercitus Romani, Afrivisto pulso, et hoc novissimo prælio facto, ut etiam ad ultimas Germanorum nationes opinione, et amicitia populi Romani tuti esse possent; navium magnam copiam ad transportandum exercitum pollicebantur.,,

CAPUT IX.

Ratio, juxta quam pons est fabricatus, ut exercitus transduceretur.

Cæsar his de causis, quas commemoravi, Rhenum ¹⁷ transire decreverat: sed navibus transire neque sati tutum esse arbitrabatur, neque suæ, neque populi Romani dignitatis esse statuebat. Itaque etsi summa difficultas faciundi potius proponebatur propter latitudinem, rapiditatem, altitudinemque fluminis; tamen id sibi contendendum, aut aliter non transducendum exercitum existimabat. Rationem igitur pontis hanc instituit. Tigna bina sexquipedalia paulum ab imo præacuta, dimensa ad altitudinem fluminis, intervallo pedum duorum inter se jungebat; hæc cum machinationibus immissa in flumine defixerat, fistucisque adegerat, non sublicet modo directa ad perpendicularum, sed prona, ac fastigata, ut secundum naturam fluminis procumberet: his item contraria duo ad eumdem modum juncta, intervallo pedum quadragenum ab inferiore parte contra vim, atque impetum fluminis conversa statuebat: hæc utraque bipedalibus trabibus immisis, quantum eorum tignorum junctura distabat, binis utrinque fibulis ab externa parte distinebantur: quibus disclusis, atque in contrariam partem revinctis, tanta erat operis firmitudo, atque ea rerum natura, ut, quo major vis aquæ se incitavisset, hoc arctius illigata tenerentur. Hæc directa materia injecta contexebantur, ac longuriis, cratibusque consternebantur: ac nihil secius sublicet ad inferiorem partem fluminis obliquæ adgebantur; quæ, ¹⁸ pro arie-

¹⁶ Pro ariete subjectæ.) Pro Græcus hoc 1900 xpioū membra munimento, ac defensione. Et nit.

te subjectæ, et cum omni opere conjunctæ, vim fluminis exciperent, et aliæ item supra pontem mediocri spatio: ut, si arborum trunci, sive naves, dejiciendi operis causa, essent a barbaris missæ, his defensoribus earum rerum vis minueretur, neu ponti nocerent.

CAPUT X.

Exercitu transducto, Cæsar in fines Sicambrorum contendit, ad quem plures legati veniunt: cum Sicambris se in silvas absconderent, Cæsar in fines Ubiorum se recipit, qui ei quedam detegunt.

Pons rescinditur.

18 **D**iebus deceni, quibus materia cœpta erat comportari, omni opere effecto, exercitus transducitur. Cæsar, ad utramque partem pontis firmo præsidio relicto, in fines Sicambrorum contendit. Interim a compluribus civitatibus ad eum legati veniunt, quibus pacem, atque amicitiam petentibus, liberaliter respondet, obsidesque ad se adduci jubet. Sicambrî ex eo tempore, quo pons institui cœptus est, fuga comparata, hortantibus iis, quos ex Tencteris, atque Usipetibus apud se habebant, finibus suis excesserant, suaque omnia exportaverant, seque in solitudinem, ac silvas abdiderant. Cæsar paucos dies in eorum finibus moratus, omnibus vicis, ædificisque incensis, frumentisque succisis, se¹⁷ in fines Ubiorumcepit; atque his auxiliis suum pollicitus, si a Suevis premerentur, hæc ab iis cognovit: Suevos, postquam per exploratores pontem feri comperserint, more suo consilio habitu, nuntios in omnes partes dimisisse, uti de oppidis demigrarent, liberos, uxores, suaque omnia in silvis deponebant, utque omnes, qui arma ferrre possent, unum in locum convenirent: hunc esse delectum medium fere regionum earum, quas Suevi obtinerent: ibi Romanorum adventum exspectare, atque ibi decertare constituis-

¹⁷ In fines Ubiorum se recepit.) Quia Ubiorum precibus est transitus in Germaniam agetus, cap. 9. sect. 16. et nunc a Sicambris in Ubios revertitur:

pontem ipsum ad Ubios pertinuisse non dubitatur, sed quo loco, et parte, definiri non potest, tacente historia.

se. Quod ubi Cæsar comperit, omnibus his rebus confectis, quarum rerum causa exercitum transducere constituerat, ut Germanis metum injiceret, ut Sicambros ulcisceretur, ut Ubios obsidione liberaret, diebus omnino octodecim trans Rhenum consumptis, satis et ad laudem, et ad utilitatem profectum arbitratus, se in Galliam recepit, pontemque rescidit.

CAPUT XI.

Cæsar in Britanniam profici sci contendit; prius tamen emittit C. Volusenum cum mandatis. Plurium insularum legati ad Cæsarem: bujus mandata ad Comium. Voluseni redditus ad Cæsarem.

Exigua parte æstatis reliqua, Cæsar, etsi in his locis, quod omnis Gallia ad Septentrionem verigit, maturæ sunt hiemæ, tamen in Britanniam profici sci contendit: quod, omnibus fere Gallicis bellis, hostibus nostris inde subministrata auxilia intelligebat: et, si tempus anni ad bellum gerendum desiceret, tamen magno sibi usui fore arbitrabatur, ¹⁸ si modo insulam adisset, et genus hominum perspexisset, loca, portus, aditus cognovisset, quæ omnia fere Gallis erant incognita: neque enim temere præter mercatores adit ad illos quisquam; neque iis ipsis quidquam, præter oram maritimam, atque eas regiones, quæ sunt contra Galliam, notum est. Itaque, convocatis ad se undique mercatoribus, neque quanta esset insulae magnitudo, neque quæ, aut quante nationes incolebant, neque quem usum belli haberent, aut quibus institutis uterentur, neque qui essent ad majorum navium multitudinem idonei portus, reperire poterat. Ad hæc cognoscenda, priusquam periculum faceret, idoneum esse arbitratus C. Volusenum, cum navi longa præ-

¹⁸ Si modo insulam adisset.) Cæsar Britanniam constanter vocat insulam: fama magis, quam certa induxit ratione. Dubitatum postea, donec Julius Agricola sub Tito primus circumnavigavit: quod ex Dione Xiphilinus, et Tacitus Agr. cap. 10. referunt.

mittit.¹⁹ Huic mandat, ut exploratis omnibus rebus, ad se quamprimum revertatur. Ipse cum omnibus copiis in Morinos profiscitur: quod inde erat brevissimum in Britanniam trajectus. Huc naves undique ex finitimis regionibus, et quam superiore æstate ad Veneticum bellum fecerat classem, jubet convenire. Interim, consilio ejus cognito, et per mercatores perlato ad Britannos, a compluribus ejus insulæ civitatibus ad eum legati veniunt, qui polliceantur obsides dare, atque imperio populi Romani obtemperare. Quibus auditis, liberaliter pollicitus, hortatusque, ut in ea sententia permanerent, eos domum remittit: et cum his una²⁰ Comium, quem ipse, Attribatibus superatis, regem ibi constituerat, cuius virtutem, et consilium probabat, et quem sibi fidelem arbitrabatur, cujusque auctoritas in his regionibus magna habebatur, mittit. Huic imperat, quas possit, adeat civitates; horteturque, ut populi Romani fidem sequantur; seque celeriter eo venturum nuntiet. Volusenus, perspectis regionibus, quantum ei facultatis dari potuit, qui navi egredi, ac se barbaris committere non auderet, quinto die ad Cæsarem revertitur; quæque ibi perspexisset, renuntiat.

¹⁹ *Huic mandat, ut exploratis omnibus rebus.*) Hæsitat in his Goduinus, quod Suetonius cap. 8. dicat, Cæsarem per se explorasse post navigationem Voluseni. At per se non legato Voluseno, sed incerta fama, ac mercatorum relatione. Quæ enim imperator per duces suos explorat, ipse explorasse dicitur. Idem Juli Celsi excerptori respondit D. Vossius.

CAPUT XII.

Cæsar Morinorum excipit excusationem, eosque in fidem recipit. In Britanniam transmissurus, naves parat.

²² **D**um in his locis Cæsar navium parandarum causa moratur, ex magna parte Morinorum ad eum

²⁰ *Comium, quem... regem ibi constituerat.*) In Thesauro Braudenburgico (p. 305.) extat nummus, in cuius una facie circa equum COMMIOS: in altera capiti Galeato GERMAN adscriptum est: quem nobilissim. vir. L. Beger ad hunc Comium Attribatibus refert. Dio certe lib. XL. scripsit Κόμιος: etiam libri quidam Latini.

legati venerunt; qui se de superioris temporis consilio excusat, quod homines barbari, et nostræ consuetudinis imperiti, bellum populo Romano fecissent; seque ea, quæ imperasset, facturos pollicerentur. Hoc sibi satis opportune Cæsar accidisse arbitratus, quod neque post tergum hostem relinquere volebat, neque belli gerendi propter anni tempus facultatem habebat, neque has tantularum rerum occupations sibi Britannia anteponendas judicabat; magnum his numerum obsidum imperat. Quibus adductis, eos in fidem recipit. Navibus circiter lxxx. onerariis coactis, contractisque, quot satis esse ad duas legiones transportandas existimabat, quidquid præterea navium longarum habebat, quæstori, legatis, præfectisque distribuit. Huc accedebant xviii. onerariae naves, quæ ex eo loco millibus passuum viii. vento tenebantur, quoniam in eundem portum pervenire possent. Has equitibus distribuit; reliquum exercitum Q. Titurio Sabino, et L. Aurunculejo Cotta legatis in Menapios, atque in eos pagos Morinorum, ab quibus ad eum legati non venerant, deducendum dedit. ²¹ P. Sulpicium Rufum legatum cum eo præsidio, quod satis esse arbitrabatur, portum tenere jussit.

²¹ *P. Sulpicium Rufum.*) tere navem habet cum inscriptione. Vossius hunc nummum pitione. ΠΟΤΒ. ΣΩΤΛΠΙΚΙΟΣ Cæsaris refert, qui averso la- POTB.

CAPUT XIII.

Cæsar naves solvit, et Britanniam attingit, ubi hostium copias reperit. Tribunis et Legatis mandata dat. Hostes Cæsareos navibus egredi prohibent.

His constitutis rebus, nactus idoneam ad navigandum tempestatem, ²² tertia fere vigilia solvit equi-

²² *Tertia vigilia solvit.*) Ex portu Itio, ut Strabo adnotavit, ex tempore, et hora in Notitia lib. iv. p. 278. quem de primo trajectu in Britanniam loqui, ex Orbis Antiq. probavimus.

equitesque ²³ in ulteriorem portum progredi, et naves
conscendere, ac se sequi jussit: ab quibus cum id paullo
tardius esset administratum, ipse hora circiter diei quar-
ta cum primis navibus Britanniam attigit: atque ibi in
omnibus collibus expositas hostium copias armatas con-
spexit. Cujus loci haec erat natura: adeo montibus an-
gustis mare continebatur, ut ex locis superioribus in litus
telum adjici posset. Hunc ad egrediendum nequamquam
idoneum arbitratus locum, dum reliquæ naves eo conve-
nirent, ad horam nonam in anchoris exspectavit. Interim
legatis, tribunisque militum convocatis, et quæ ex Voluse-
no cognovisset, et quæ fieri vellet, ostendit; monuitque
(ut rei militaris ratio, maximeque ut res maritimæ postu-
larent) ut quam celerem, atque instabilem motum habe-
rent, ad nutum, et ad tempus omnes res ab iis administra-
rentur. His dimissis, et ventum, et aestum uno tempore
nactus secundum, dato signo, et sublati anchoris, circiter
milia passuum viii. ab eo loco progressus, aperto, ac pla-
no litore naves constituit. At barbari consilio Romanorum
cognito, præmisso equitatu, et ²⁴ essedariis, quo ple-
rumque genere in præliis uti consueverunt, reliquis co-
piis subsecuti, nostros navibus egredi prohibebant.

24

²³ In ulteriorem portum.) Qui
post paulo, c. 16. sect. 28. su-
perior vocatur, in ortum, et ad
dexteram ab Ilio recedens: cui
opponitur inferior, ab Ilio rece-
dens in occasum, eodem loco.
Ita enim plaga discernuntur in
hoc litore. Lege id. c. quo et su-
perior portus memoratur, et in-
ferior pars insulae, que est pro-

pius solis occasum.

²⁴ Essedariis.) Qui ex esse-
diis, id est, militaribus curribus
pugnabant. Ipse post interpres
est, c. 53. ubi omnia accuratius
descripsit. Belgæ feruntur au-
ctores, si Servio credimus ad
illud Georgic. IIII. vers. 204.

Belgica vel molli melius feret
essedera collo.

CAPUT XIV.

Cum magna difficultas milites implicatos teneret, Cæsar,
ut expeditiores milites essent, quædam mandata dat:
acris pugna, et ordinum perturbatio cooritur. Datis a
Cæsare alii mandatis, impetus in hostes fit,
et ii fugantur.

Erat ob has causas summa difficultas, quod naves

propter magnitudinem nisi in alto constitui non poterant.
Militibus autem, ignotis locis, impeditis manibus, magno,
et gravi onere armorum pressis, simul et de navibus desi-
liendum, et in fluctibus consistendum, et cum hostibus
erat pugnandum; cum illi aut ex arido, aut paululum in
aquam progressi, omnibus membris expediti, notissimis
locis, audacter tela conjicerent, et equos insuefactos in-
citarent. Quibus rebus nostri perterriti, atque hujus omni-
no generis pugnæ imperiti, non omnes eadem alacritate,
ac studio, quo in pedestribus uti præliis consueverant,
utebantur. Quod ubi Cæsar animadvertisit, naves longas, ²⁵
quarum et species erat barbaris inusitatior, et motus ad
usum expeditior, paululum removeri ab onerariis navibus,
et remis incitari, et ad latus apertum hostium constitui,
atque inde fundis, tormentis, sagittis hostes propelli, ac
submoveri jussit: quæ res magno usui nostris fuit: nam
et navium figura, et remorum motu, et inusitato genere
tormentorum permoti barbari, constiterunt, ac paulum
modo pedem retulerunt. At, nostris militibus cunctanti-
bus, maxime propter altitudinem maris, qui x. legionis
aquilam ferebat, contestatus deos, ut ea res legioni feliciter
eveniret: "Desilite, inquit, milites, nisi vultis a-
quilam hostibus prodere: ego certe meum Reip. atque
imperatori officium præstero." Hoc cum magna voce
dixisset, se ex navi proicit, atque in hostes aquilam ferre
coepit. Tum nostri cohortati inter se, ne tantum de-
decus admitteretur, universi ex navi desilierunt. Hos item
alii ex proximis navibus cum conspexissent, subsecuti,
hostibus appropinquarunt. Pugnatum est ab utrisque acri-
ter. Nostri tamen, quod neque ordines servare, neque fir-
miter insistere, neque signa subsequi poterant, atque alias
alia ex navi, quibuscumque signis occurrerat, se aggredi-
bat, magnopere perturbabantur. Hostes vero, notis o-
mnibus vadis, ubi ex litore aliquos singulares ex navi
egredientes conspexerant, incitatis equis impeditos adoriebantur. Plures paucos circumsistebant; alii ab latere
aperto in universos tela conjiciebant. Quod cum animad-
vertisset Cæsar, scaphas longarum navium, item specu-
latoria navigia militibus compleri jussit: et, quos labo-
rantes conspexerat, iis subsidia submittebat. Nostri, simul

atque in arido constiterunt, suis omnibus consecutis, in hostes impetum fecerunt, atque eos in fugam dederunt, neque longius prosequi potuerunt, quot equites cursum tenere, atque insulam capere non potuerunt. Hoc unum ad pristinam fortunam Cæsari defuit.

CAPUT XV.

Hostium legati de pace missi ad Cæsarem, cui obsides dantur.

²⁷ Hostes prælio superati, simul atque se ex fuga reperunt, statim ad Cæsarem legatos de pace miserunt: obsides datus, quæque imperasset, sese facturos, polliciti sunt: una cum his legatis Comius Attrebas venit, quem supra demonstraveram a Cæsare in Brittanniam præmissum. Hunc illi e navi egressum, cum ad eos imperatoris mandata perferret, comprehenderant, atque in vincula congecerant. Tunc, facto prælio, remiserunt; et in petenda pace ejus rei culpam in multitudinem contulerunt, et, propter imprudentiam, ut ignosceretur, petiverunt. Cæsar questus, quod, cum ulro in continentem legatis missis pacem a se petissent, bellum sine causa intulissent, ignoscere imprudentia dixit, obsidesque imperavit: quorum illi partem statim dederunt, partem ex longinquioribus locis accersitam paucis diebus sese daturos dixerunt. Interea suos remigrare in agros jusserunt: principesque undique convenere, et se, civitatesque suas Cæsari commendarunt.

CAPUT XVI.

Aliquot Cæsareæ naves subita tempestate coorta agitantur: quæ res exercitum universum perturbat.

²⁸ His rebus pace firmata, post diem quartum, quam est in Brittanniam ventum, naves xviii. ²⁵ de quibus su-

²⁵ De quibus supra.) Cap. 14. sect. 25.

LIBER IV.

101

pra demonstratum est, quæ equites sustulerant, ²⁶ ex superiori portu leni vento solverunt; quæ cum appropinquarent Brittanniæ, et ex castris viderentur, tanta tempestas subito coorta est, ut nulla earum cursum tenere posset; sed aliae eodem, unde erant profectæ, referrentur, aliæ ad inferiorem partem insulæ, quæ est propius Solis occasum, magno sui cum periculo ²⁷ dejicerentur, quæ tamen, anchoris jactis, cum fluctibus completerentur, necessario aduersa nocte in altum proiectæ, continentem petiverunt. Eadem nocte accidit, ut esset Luna plena, quæ maritimos aestus maximos in Oceano efficere consuevit, nostrisque id erat incognitum. Ita uno tempore, et longas naves, quibus Cæsar exercitum transportandum curaverat, quasque in aridum subduxerat, aestus complebat, et onerarias, quæ ad anchoras erant deligatae, tempestas afflictabat. Neque ulla nostris facultas aut administrandi, aut auxiliandi dabatur. Compluribus navibus fractis, reliquæ cum essent, funibus, anchoris, reliquisque armamentis amissis, ad navigandum inutiles; magna, id quod necesse erat accidere, totius exercitus perturbatio facta est. Neque enim naves erant aliae, quibus reportari possent; et omnia deerant, quæ ad reficiendas eas usui sunt, et, quod omnibus constabat, hiemare in Gallia oporteret, frumentum his in locis in hiemem provisum non erat.